riorem et sine licentiâ ejus; aliud verò esse quòd princeps, qui priùs recognoverat superiorem, per consuetudinem et præscriptionem eximatur à tali subiectione, et fiat supremus, et sic acquirat potestatem imponendi tributa. Hactenus ergo de priori modo locuti sumus, et ita dicimus fieri non posse, tum propter jura citata, tum propter repugnantiam quam involvit contra justitiæ aequitatem, et debitum ordinem, qui servandus est, stante subiectione.

15. At verò si in posteriori modo supponamus illam potestatem supremam, et exemptionem posse præscriptione acquiri, ut juriste communiter docent cum Bart. in l. *Jufameu*, ff. de *Publ. jad.* in fine, et in l. *Hotes*, ff. de *Capit.* et aliis quos refert et sequitur Covar. in dictâ *Reg. Possessor*, p. 2, § 2, n. 8, § *Ex his* verò, et in *Regul. Peccatorum*, § 9, n. 9; hæc (inquam) sententiâ suppositâ, consequens erit ut talis princeps acquirat etiam potestatem imponendi nova tributa, quia jam non est subditus, sed supremus, et ita ad illum pertinet regula textûs in dicto cap. *Immensura*, et dicto c. *Super quibusdam*; Panor. verò in c. *Cum non liceat*, de *Præscript.* n. 16, sentit non posse supremam regni potestatem illo modo acquiri, quia non potest inferior eximi à potestate superioris, consuetudine solâ etiam longissimâ. Sed hæc questio nunc ad nos non pertinet; tantum enim ex hypothesi loquimur, quæ sine dubio vera est, quidquid sit de veritate suppositionis, quamvis etiam illa satis probabilis sit, et fortassè etiam praxi comprobata. Nam multa regna cessentur hanc potestatem usu ipso et præscriptione acquisivisse, procedente aliquâ probabili occasione et titulo.

16. Ad rationes ergo contrariæ sententiæ nego esse parem rationem de consuetudine imponendi tributum, vel exigendi, tum quia prior consuetudo nullibi in jure censetur sufficiens ad acquirendam potestatem imponendi tributum; posterior verò invenitur approbata, ut sufficiens ad justitiâ tributû. Quia prior potestas multò major est, magisque perniciosa reipublicæ, si indebitè usurpetur, tum etiam quia per illam consuetudinem derogatur supremæ potestati regis; per posteriorem autem minimè, imò fundatur in præsumptione contra subditos solventes tributum antiquum, etiamsi non constet quò potestate vel causâ impositum sit. Unde ex hæc parte consuetudo illa et præscriptio favet principibus. Quòd si sit sermo de consuetudine accipiendi tributum, per quam solet præscribi contra regem (quod maxime intendunt juriste ibi allegati); sic etiam neganda est consequentiâ, quia utilitas tributû potest facillè à rege donari aliis, et ita nihil est quod vetet præscriptionem in illam, quia per illam non derogatur dignitati et potestati regis, sed tantum cuidam temporali utilitati, quod secus est in consuetudine imponendi tributa, ut ostensum est. Et ita etiam responsum est ad alia exempla, quæ ibi affectur; nam licet sint de actibus reservatis principi, non tamen sunt propria signa excellentiæ ejus, vel actus qui veluti intrinsecè includunt dependentiam à supremâ potestate, ut est tributorum impositio.

17. Ad confirmationem respondeo posse quidem principem committere inferiori, ut nomine et auctoritate suâ tributum imponat in particulari casu, et examinâtâ causâ, ratione et modo, ut in eisdem juri-bus significatur, non tamen posse justè concedere inferiori generale privilegium imponendi tributum independentè à suâ approbatione, et reducens in solam utilitatem ipsius inferioris; esset enim talè privilegium valdè perniciosum reipublicæ ac communi bono, et valdè repugnans supremæ potestati ejusdem principis et justitiæ aequitati, ut ostensum est. Ideòque ex vi consuetudinis quantumcumque longevæ, nunquam præsumitur esse fundatam in aliquo privilegio vel justo titulo. Et hæc est ratio sufficiens ut per eam non possit talis potestas comparari.

CAPUT XV.

De ratione et causâ finali ad justitiâ tributû necessariâ.

1. Secunda conditio ad justitiâ tributû necessaria est causa finalis, seu ratio. Ita sumitur ex cap. *Pervenit*, de *Censib.*, ubi etiam significatur necesse esse causam esse notam, quia census ignorantiæ, ut ubi dicitur, id est, cujus causa justa ignoratur (ut ibidem exponit Glossa), nullo jure divino vel humano probatur. Et ideò, inquit pontifex, oportet, ut census annuus ad quid et quomodo persolvi debeat, præsciatur. Quod intelligendum est de censibus noviter impositis vel imponendis, ut ibi sentit Glossa, ut notat Medin. supra q. 14. Nam de antiquis præsumitur causa, licet non sciatur, ut dicimus. Imò etiam in tributis novis (ut infra dicam), non est necessarium ut causa sit nota omnibus et singulis de populo; oportet tamen ut sit nota principi et consiliariis ejus, vel procuratoribus regni, aut aliis ad quos pertinet justitiâ tributû examinare. Quia nisi principi constet justam intervenire causam, vel probabilibus rationibus, vel fide dignâ auctoritate, et judicio suorum consiliariorum, non poterit justè imponere vel exigere tributum, quia temerè agendo non habet jus exigendi. Et ideò nec retinere potest, quod sic exegit, nisi postea examinâtâ causâ invenerit justum fuisse tributum in re, licet temerè fuerit impositum.

2. Ut autem causa sit justa, dicunt doctores omnes necessarium esse ut tributum imponatur propter commune bonum, non propter privatum ipsius principis. Sed in hoc oportet duo distinguere, unum est id quod debetur principi ratione sui muneris et laboris, quod dici potest pertinere ad utilitatem ejus; nam datur ad sustentationem, et quasi stipendium. Aliud est quod necessarium est ad subvulendum reipublicæ in occasionibus necessariis occurrentibus. Si ergo de utilitate principis priori modo spectatâ sit sermo, justè imponuntur tributa propter usum et utilitatem principis. In hoc enim sensu dixit Paulus ad Roman. 15: *Idè enim tributa paratatis*, et subdit: *Minister enim Dei est*. Quasi diceret: Solvitis stipendium principibus, quia ministri Dei sunt, in hoc ipsam avertentes, ac subinde propter eorum ministerium. In hæc autem utilitate servanda est æqualitas, ut scilicet detur prin-